
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BRISSAGO VALTRAVAGLIA 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 

N. 368 DEL 28/12/2023 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO MINORE NELLA 
COMUNITA' "CASA MARTA" - CIG Z253E0AAF6           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/07/2022 con il quale sono state attribuite ai 
Responsabili delle Aree le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. n.267/00; 

RICHIAMATA la relazione predisposta dal servizio sociale comunale, assunta agli atti in 
data15/12/2023 prot. 7028, in merito a minore residente nel comune di Luino; 

DATO ATTO CHE dalla suddetta relazione si evince  

 il collocamento del minore nella comunità educativa “Casa Marta” di Lucca, per il periodo 
09/10/2023 – 10/11/2023, al costo giornaliero di € 125,00 oltre i.v.a. 5%; 

 un genitore del minore è residente in questo comune; 

RICHIAMATO l’articolo 4 della L.R. n. 19 del 24/12/2013 che ha modificato la L.R. 3/2008 
introducendo dopo il comma 7 dell'articolo 8 il comma 7 bis. “Per i minori la residenza o la dimora di 
riferimento ai fini dell'imputazione degli oneri di cui al comma 7 è quella del genitore o dei genitori titolari della relativa 
potestà. Nel caso in cui la potestà sia esercitata da un tutore, gli oneri sono a carico del comune in cui il genitore o i 
genitori, titolari della relativa potestà alla data di nomina del tutore, risiedono. Nel caso in cui i genitori, titolari della 
relativa potestà alla data di nomina del tutore, risiedano in comuni diversi, gli oneri sono a carico di entrambi i comuni in 
parti uguali”;  

RITENUTO, pertanto, compartecipare in misura del 50% all’onere sostenuto dal Comune di Luino, 
in quanto il padre del minore è residente in questo comune; 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 
seguente Codice CIG: Z253E0AAF6;     

RITENUTO, pertanto, giusto e doveroso procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa di € 
2.165,63 i.v.a. inclusa a favore della comunità educativa “Casa Marta” di Lucca per il collocamento del 
minore per il periodo 09/10/2023 – 10/11/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che si procederà ai pagamenti solo a seguito di apposita verifica, mediante acquisizione del 
DURC on line, della permanenza della regolarità contributiva ed assicurativa della comunità; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 
30/10/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 approvato con deliberazione 
C.C. n. 10 del 28/01/2023, immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio Triennale Armonizzato 2023-2025 approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 
28/01/2023, immediatamente esecutiva. 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della relazione trasmessa dal servizio sociale comunale, assunta agli atti in 
data 15/12/2023 prot. 7028, in merito a minore residente nel comune di Luino, collocato nella 
comunità educativa “Casa Marta” di Lucca, per il periodo 09/10/2023 – 10/11/2023; 

DI DARE ATTO CHE ai sensi della L.R. 3/2008 art. 8 c 7 bis per i minori la residenza di riferimento 
ai fini dell'imputazione degli oneri è quella del genitore o dei genitori titolari della relativa potestà; 

DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto pari ad € 2.165,63 i.v.a. inclusa a favore della 
comunità educativa “Casa Marta” di Lucca al capitolo 1785 titolo 1 missione 12 programma 1 del 
bilancio pluriennale 2023 – 2025, gestione competenza, sufficiente e disponibile, come da visto di 
regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore Finanziario; 

DI DARE ATTO, altresì, che la prestazione in questione si concretizzerà entro il 31/12/2023 e che, 
conseguentemente, risulterà essere liquidabile, ai sensi e per le finalità di cui al d.lgs. 118/2011, in conto 
dell'esercizio 2023; 

DI DARE ATTO, INFINE, CHE: 

 la sottoscrizione della presente da parte del sottoscritto Responsabile del Settore integra ed 
assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
richiesto dall'art. 147-bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile  dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000;  

 la presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa e della  pubblicità degli atti, 
verrà pubblicata sul sito informatico del Comune www.comune.brissago-valtravaglia.va.it , ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. 

   

Il Responsabile del Servizio 
F.to:RAG. GIUSEPPINA GIORDANO 

 
 

http://www.comune.brissago-valtravaglia.va.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 

Comune di Brissago-Valtravaglia, lì 28/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     F.to: Rag. Giuseppina Giordano 

 

  
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
11/04/2024 al 26/04/2024. 
 
 
Brissago-Valtravaglia, lì 11/04/2024 
 

 
Il Messo Notificatore 

F.to: L’Agente di P.L. Ippoliti Serena 
 

 


